testaments femenins). Dels 75 testaments que tenim fets per homes, ens són útils 67 (89.33% dels 

testaments masculins).  El percentatge de testaments vàlids és una mica superior entre les dones 

que entre els homes, la qual cosa ens podria fer pensar que, si bé el desig d'encomanar oficis 

divins per la salvació de la pròpia ànima és una cosa molt important tant per les dones com per als 

homes, potser entre aquests darrers la preocupació per assegurar-se una sèrie d'oficis divins sigui 

un xic menor. 

Tipologia de les misses 

La primera cosa que hem de dir és que els testadors i les testadores andorrans demanen 

de dues maneres diferents la celebració d'oficis divins per les seves ànimes o per les ànimes d'altres 

persones. Aquestes dues maneres no són excloents, és a dir, que poden aparèixer en un mateix 

testament. 

La primera manera és la d'anar enunciant una sèrie d'oficis divins, les quantitats que es 

destinen per a la seva celebració i l'església o capella on han de tenir lloc. Aquesta seria l'opció 

emprada per testadores i testadors com Guillema, muller de Joan Oriol, de Sispony (La Massana): 

"Item legavit vicario ecclesie parrochialis de La Maçana duos solidos et quod teneatur 

celebrare unam misam pro anima sua. Item voluit et mandavit quod celebrantur per vicarios 

preberos vallium Andorre quinque obitus, videlicet, unum pro anima sua, alium pro anima matris 

eius, et tres pro omnibus fidelibus deffunctorum domus sue, quibus legavit quindecim solidos 
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barchinonenses et prandium. (...) Item voluit et mandavit quod celebraretur pro anima sua unum 

trentenarium missarum Sancti Amatore, cui legavit illud quod est asuetum dari".1 

L'altra manera és la d'encomanar simplement la celebració de la missa de cos present, de la 

novena i de l'aniversari a l'any de la mort a un o més capellans i de deixar establert allò que rebran 

a canvi. Aquesta seria l'opció emprada per testadores i testadors com Guillema Bernada, muller de 

Joan Bernat, d'Aixovall (Lòria): 

"In quo quidem sepultura volo quod interfuit quatuor preberi qui celebrent missas et alia 

divina officia pro anima mea, parentum meorum et omnium fidelium defunctorum, et quod dentur 

cuilibet tres solidos barchinonenses. Item volo et mando quod in die novene mee interfuit duo 

preberi quibus dentur cuilibet tres solidos barchinonenses. Et si contingerit quod prefati preberi non 

possent esse in die predicte mee sepulture quod fiant in die dicte mee novene. Item volo et mando